
    МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

г.ИРКУТСКА СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 31  

664078, г.Иркутск, м-н Зелёный, д.46; тел./факс: 37-16-24, irkschool31@bk.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

№ 01-259 от 09.10.2019 г. 
 

О порядке использования на территории 

МБОУ г. Иркутска СОШ №31  
персональных устройств обучающихся, 

имеющих возможность выхода в сеть  
«Интернет»  

 
В целях минимизации вредного воздействия на детей устройств мобильной связи, в 

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2010 г. №436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральным законом от 

29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, «Методическими 

рекомендациями по ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся 

к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования» 

(письмо Министерства Просвещения Российской Федерации от 07.06.2019г. №04-474), 

«Методическими рекомендациями об использовании устройств мобильной связи в 

общеобразовательных организациях» (утв. Роспотребнадзором №МР 2.4.0150-19, 

Рособрнадзором №01-230/13-01 14.08.2019г.) (вместе с «Результатами исследований, 

показавших отрицательные последствия использования устройств мобильной связи на 

здоровье детей», «Памяткой для обучающихся, родителей и педагогических работников 

по профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов от 

воздействия устройств мобильной связи»), руководствуясь письмом Министерства 

образования Иркутской области от 27.08.2019г. №02-55-6839/19 и письмом Департамента 

образования комитета по социальной политике и культуре администрации г. Иркутска от 

30.08.2019 № 215-74-3622/9, учитывая решения коллегиальных и иных органов 

управления МБОУ г. Иркутска СОШ №31 об утверждении Положения «О порядке 

использования на территории МБОУ г. Иркутска СОШ №31 персональных устройств 

обучающихся, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет»:  
1. Решение общешкольного родительского комитета МБОУ г. Иркутска СОШ №31 от 

06.09.2019 г, протокол №1;   
2. Решение Педагогического Совета МБОУ г. Иркутска СОШ №31 от 16.09.2019 г, 
протокол №9;  
3. Решение Совета старшеклассников МБОУ г. Иркутска СОШ № 31 от 10.09.2019 г, 

протокол №1 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
  
1. Определить следующий порядок использования на территории МБОУ г.Иркутска 

СОШ №31 персональных устройств обучающихся, имеющих возможность выхода в 
сеть «Интернет», иных мобильных устройств связи:  

1.1. Ограничить использование мобильных устройств связи обучающимися во 

время учебного процесса (уроков, внеклассных мероприятий), за исключением 

детей, нуждающихся в пользовании такими устройствами по состоянию здоровья 

(мониторинг сахара крови при сахарном диабете 1 типа и др.). Также 

исключением из данного правила может явиться разрешение учителя, ведущего 

урок,   при   работе   с   документами /  интернет-ресурсами,   необходимыми   при 



 



Приложение 1 

к приказу от 09.10.2019 № 259 
 

 

Согласие о снятии ответственности с директора школы  
в случае предоставления родителями (законными представителями) ребенку 

персональных устройств, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет», 

при посещении школы 

 

Я,  
фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей) 

 

законный представитель несовершеннолетнего обучающегося _____ «__» 

класса_______________________________________________________________ 
фамилия, имя, ребенка, ученика 

 

ознакомлен(а) с Приказом «О порядке использования на территории МБОУ г. Иркутска 

СОШ № 30 персональных устройств обучающихся, имеющих возможность выхода в сеть 
«Интернет».*  

 Даю согласие о снятии ответственности с руководителя МБОУ г. Иркутска СОШ № 
30 в случае предоставления своему ребенку данного устройства при посещении 
образовательной организации _____________________________________________  

(подпись в случае согласия, слово «НЕТ» в случает несогласия) 
 

ИЛИ  
 Предоставляю администрации МБОУ г. Иркутска СОШ № 30 право на время 

учебного процесса забрать устройство(а) моего ребенка 
___________________________________ 

(подпись в случае согласия, слово «НЕТ» в случает 

несогласия) 
 
 

 
дата подпись  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

*Примечание: 

 Согласие подписывают родители (законные представители) всех обучающихся, не зависимо от того 

имеется или не имеется на момент подписания согласия у ребенка устройство с выхода в сеть 

«Интернет», т.к. согласие действует со дня его подписания на весь период обучения ребенка в школе. 

 Перечень видов информации, распространяемой посредствам сети Интернет, причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а так же не соответствующей задачам образования отражен в 

«Методических рекомендациях по ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся 

к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования» и размещен в свободном 

доступе на официальном сайте МБОУ г.Иркутска СОШ №31. 

 Родители (законные представители) понимают все правила и риски предоставления своему ребенку 

средств связи с выходом в сеть «Интернет». 

 


